UBND TỈNH CÀ MAU

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cà Mau,  ngày     tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO
 Tiếp thu, giải trình ý kiến đóng góp của Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh đối

với dự thảo Nghị quyết Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế,

kiểu dáng công nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống

cây trồng mới trên địa bàn tỉnh Cà Mau đến năm 2030

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau

Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số 1893/VP-KGVX ngày

30/5/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp thu, ý kiến góp ý đối

với dự thảo Tờ trình và Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ. Sau khi

nghiên cứu ý kiến góp ý cuả các Thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Khoa học và

Công nghệ đã tiếp thu chỉnh sửa và giải trình cụ thể như sau:

Ý kiến góp ý của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê Văn Sử: Đề nghị làm rõ,

nghiên cứu sửa dự thảo Tờ trình UBND tỉnh.

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp thu, hoàn chỉnh lại dự thảo Tờ trình và bổ

sung thêm lý do đề xuất mức chi 80% so với Thông tư số 75/2021/TT-BTC ngày

09/9/2021 của Bộ Tài chính.

- Mức chi ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ thúc đẩy đăng ký bảo hộ

tài sản trí tuệ ở trong và ngoài nước không được cao hơn mức chi quy định tại

Thông tư số 75/2021/TT-BTC ngày 09/9/2021 của Bộ Tài chính quy định về quản

lý tài chính thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ đến năm 2030. Qua rà

soát các chi phí để đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ tại địa phương gồm phí, lệ

phí nộp tại cơ quan nhà nước có thẩm quyền: phí nộp đơn, phí thẩm định hình thức

đơn, phí công bố đơn, phí thẩm định nội dung,… và chi phí tra cứu thông tin, phí

dịch vụ khác, thì xác định mức hỗ trợ bằng 80% mức chi quy định tại Thông tư số

75/2021/TT-BTC nêu trên là đáp ứng được (do các tỉnh, thành phố lớn khác, các

doanh nghiệp có nhiều sản phẩm và hình thức đăng ký phức tạp nên chi phí phát

sinh đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ sẽ cao hơn).

- Ngoài ra, Sở KH&CN dự thảo mức chi của Nghị quyết bằng 80% mức chi

quy định tại điểm c, khoản 1, Điều 6 Thông tư số 75/2021/TT-BTC của Bộ Tài

chính quy định về quản lý tài chính thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ

2

đến năm 2030. Mức chi này cũng phù hợp, tương đồng với các mức chi quy định

tại Nghị quyết số 23/2019/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của HĐND tỉnh quy định

nội dung, mức chi thực hiện Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo

quốc gia đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Cà Mau; Nghị quyết số 15/2021/NQ-

HĐND ngày 04/12/2021 của HĐND tỉnh Quy định nội dung, mức chi thực hiện

Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm,

hàng hóa giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn tỉnh Cà Mau.

Trên đây là Báo cáo ý kiến tiếp thu và giải trình dự thảo Tờ trình và Nghị

quyết Quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ đối với sáng chế, kiểu dáng công

nghiệp và nhãn hiệu; đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới trên địa bàn

tỉnh Cà Mau đến năm 2030. Sở Khoa học và Công nghệ kính trình Ủy ban nhân

dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Phan Tấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T09:58:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Tấn Thanh<thanhpt.skhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T10:17:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T10:18:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-06-03T10:18:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@camau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!